
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-244

L'anno 2023 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Ing. Chiara Tartaglia, dirigente 
della  Direzione  Ocean  Race,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  OSPITALITA'   ALBERGHIERA 
ORGANIZZATO DALLA DIREZIONE OCEAN RACE (8 CAMERE E 8 NOTTI)  PER IL 
PROGRAMMA  DI  INCOMING   AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  36 
COMMA 2 LETT A DEL D.LGS.  N.  50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART.  1 
DELLA L.  30  DICEMBRE 2018,  N.  145  PER L'IMPORTO COMPLESSIVO  DI  EURO 
2.327,20 (I.V.A. AL 10% ESCLUSA) CIG Z273BBFF83

Adottata il 29/06/2023
Esecutiva dal 06/07/2023

29/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-244

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  OSPITALITA’  ALBERGHIERA 
ORGANIZZATO  DALLA  DIREZIONE  OCEAN  RACE  (8  CAMERE  E  8  NOTTI)  PER  IL 
PROGRAMMA DI INCOMING â€“  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL’ ART.  36 
COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 
30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.327,20 (I.V.A. AL 
10% ESCLUSA) CIG Z273BBFF83

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare l’art.  107, disciplinante funzioni  e responsabilità  della dirigenza,  e l’art.  183 che 
regola l’assunzione di impegni di spesa;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- gli  artt.  4,  16 e 17 del  D.lgs.  30 marzo 2001, n.165, «Norme generali  sull’ordinamento  del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distinzione 
delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti  pubblici”,  ed in particolare gli artt.  32, 
comma  2,  e  36,  nella  pare  in  cui  disciplinano  la  stipulazione  di  contratti  sottosoglia;

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 
77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. decreto 
Semplificazioni bis), convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108;

- il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competenze 
dei dirigenti;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni  ed integrazioni  ed in  particolare l’art.  4  relativo  alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati 
i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-
che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Città di 
Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 dell’8 agosto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è stata approvata la 
candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 2022-23;

- con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 s.l.u. 
concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a condizione la 
Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il  Genoa Destination  
Partner Agreement (GDPA);

- il Comune di Genova ha firmato i due contratti Genoa Destination Partner Agreement (GDPA) 
e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-197.0.0.-171 
del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

-  

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-294.0.0.-5 dell’Area Sviluppo Economi-
co è stato approvato e firmato un disciplinare tra il Comune di Genova e l’ICE - Agenzia per la pro-
mozione all'estero e l'internazionalizzazione delle imprese italiane che, tra le altre cose, prevede la 
realizzazione di un programma di incoming destinato a operatori economici, opinion leader, giorna-
listi ed esperti del settore nautico e velico provenienti da paesi dell’UE e extra UE;

Considerato altresì che con  Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-108 è stato affidato il 
servizio di organizzazione e programmazione del predetto progetto di incoming alla società Liguria 
International, che prevede tra le altre cose la creazione di una segreteria organizzativa con il compi-
to di:

• Inviti – stesura e gestione risposte e conferme;

• Voli – stesura piano voli e gestione rapporti con le agenzie di viaggio;

• Hotel – supporto al Comune di Genova nelle relazioni con gli hotel già individuati e even-
tuali aggiunte ove necessario;

• Transfer – pianificazione, organizzazione e gestione transfer per rispettare il programma;

• Business matching - gestione agenda business matching;

• Gestione Hostess – supporto al Comune di Genova per individuare necessità, ruoli e selezio-
ne agenzia;

• Supporto per formazione e gestione Hostess relative all’incoming;

• Gestione Interpreti – supporto al Comune di Genova per individuare necessità, ruoli e sele-
zione agenzia. Supporto per formazione e gestione interpreti.

Preso atto che la società Liguria International ha individuato tra le altre, una struttura alberghiera in 
grado di ospitare alcuni degli ospiti del programma di incoming per un totale di 8 notti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

− l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016, prevede, in caso di contratti sottosoglia, “la stazione 
appaltante  può procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  
equivalente,  che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo, il  
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

− l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 come modificato dalla Legge 30 dicembre 
2018 n. 145, innalza da € 1.000 a € 5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di beni/servizi;

Considerata  l’offerta  economica  (Prot.  13/06/2023.0262018.E)  pervenuta  da  HOTEL SAVOIA 
GENOVA S.R.L. (P.IVA 12776020153) con sede in Via Arsenale di Terra n. 5, 16126 Genova qua-
le società proprietaria dell’albergo Grand Hotel Savoia sito nel medesimo luogo per il servizio di 
ospitalità alberghiera per un totale di 8 camere e 8 notti con arrivo degli ospiti il 29 giugno 2023 e 
partenza il giorno 30 giugno 2023 con colazione inclusa al costo di € 290,90 a notte per un costo 
complessivo di di € 2.327,27 (oltre IVA al 10%) che si ritiene congrua ed in linea con quelle del 
mercato, anche in considerazione delle stime effettuate in fase istruttoria e contenute nella relazione 
del Responsabile Unico del Procedimento conservata agli atti di ufficio della Direzione;
 
Ritenuto pertanto procedere per la migliore realizzazione degli obiettivi descritti in premessa al-
l’acquisizione del servizio di pernottamento presso il Grand Hotel Savoia;

Ritenuto che ai fini di quanto previsto dalla legge 13 agosto 2020, n. 136, e disposizioni interpreta-
tive di cui al decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010 n. 217, 
l’affidamento è stato registrato con il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z273BBFF83
 
Ritenuto, altresì, di procedere alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui al-
l’art. 80 del d.lgs. 50/2016 successivamente alla stipula dei contratti in considerazione dell’esiguità 
dell’importo da assegnare;

Considerato, in ragione della tenuità dei valori degli affidamenti di cui al presente atto, di dispensa-
re le imprese aggiudicatarie dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n.  
50 del 2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di 
cui all’art. 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato in Chiara Tartaglia nomi-
nato ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 dell'art. 
1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, HOTEL SAVOIA GENOVA S.R.L. (P.IVA 12776020153) 
con sede in Via Arsenale di Terra n. 5, 16126 Genova quale società proprietaria dell’albergo 
Grand Hotel Savoia sito nel medesimo luogo per il servizio di ospitalità alberghiera per un totale 
di 8 camere e 8 notti con arrivo degli ospiti il 29 giugno 2023 e partenza il giorno 30 giugno 
2023 con colazione  inclusa  al  costo  di  €  290,90 a  notte  per  un costo  complessivo  di  di  € 
2.327,27 (oltre IVA al 10%) come da offerta economica allegata al presente provvedimento qua-
le parte integrante e sostanziale;

2) Di impegnare in ambito istituzionale l’importo complessivo di € 2.560,00 di cui imponibile € 
2.327,27 ed IVA al 10% pari a € 232,73, a favore della società  HOTEL SAVOIA GENOVA 
S.R.L. (P.IVA 12776020153) (Benf. 42293) nel seguente modo:

a. € 1.920,00 al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizzati – Ocean Race – 
C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 – previa riduzione dell’impe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gno 2023/7371 collegato all’accertamento 2023/1593 (MIMP 2023/7371.10) assunto con 
determinazione dirigenziale n. 2023-294.0.0.-5 (IMP 2023/11669);

b. €  640,00  al  capitolo  52831  *Acquisizione  servizi  diversi  –  Ocean  Race  –   C.d.C. 
1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 (IMP 2023/11670);

3) di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2 
mediante emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa di cui al punto 2 e 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di revocare gli affidamenti di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6) di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7) di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-244
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  OSPITALITA'   ALBERGHIERA  ORGANIZZATO 
DALLA DIREZIONE OCEAN RACE (8  CAMERE E 8  NOTTI)  PER IL PROGRAMMA DI 
INCOMING  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL 
D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 2018, N. 
145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 2.327,20 (I.V.A.  AL 10% ESCLUSA) CIG 
Z273BBFF83

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova,8 Giugno 2023

a:  Comune di Genova segreteria di Ocean Race

proforma soggiorno 29 Giugno 2023 

camere quantità Rate check in check out notti City Tax totale

classic dus 8 € 320,00 29/06/2023 30/09/2023 1 2.560,00 €     

totale iva 10,00 % inclusa 2.560,00 €     

BANK DETAILS

Banca: Intesa Sanpaolo Spa

IBAN: IT 07 K 03069 09521 100000013721

BIC/SWIFT: BCITITMM

Codice univoco: M5ITOJA (O è lettera)
Beneficiary HOTEL SAVOIA GENOVA SRL

Hotel Savoia Genova srl

Via Arsenale di Terra 5

16126 Genova

p. iva e CF 12776020153

c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/06/2023.0262018.E



 

GRAND HOTEL SAVOIA -  VIA ARSENALE DI TERRA 5 - 16126 GENOVA - ITALY 
TEL +39 010 2772.1  FAX +39 010 2772825  info@grandhotelsavoia.it 

WWW.GRANDHOTELSAVOIAGENOVA.IT 

   

 

 

Data:     giovedì 8 giugno 2023 
Da:        Grand Hotel Savoia 
              Ufficio Prenotazioni info@grandhotelsavoia.it 
              Tel +39 010 2772.828 
              Ufficio Gruppi  gruppi@hotelsavoiagenova.it  
              Tel +39 010 2772.805 
 

A:  Comune di Genova, Segreteria Ocean Race 

 
OGGETTO: CONFERMA PRENOTAZIONE Ospiti 29 Giugno 
 
Gentile Partner, 
 
facendo riferimento alla Sua gradita richiesta, abbiamo il piacere di confermare disponibilità e tariffe per il periodo da 
Lei desiderato come segue: 

 
check in: 29 giugno 2023 
check out: 30 giugno 2023 
 
SISTEMAZIONE:  
 

- Camere standard dus: 8 
 

 
TARIFFA A LEI RISERVATA: 
-  Camera standard dus: 320.00€ 
 
 
 
Le sopraindicate tariffe si intendono per camera per notte e sono comprensive di ricca prima colazione a buffet ed IVA 
al 10.00 % . 

City tax : 4.50 € 
Cancellazione Gratuita entro 22 Giugno, in caso di cancellazione tardiva o mancata presentazione verrò applicata 
una penale pari all’importo della prima notte ( 320.00 €) 
 
RingraziandoLa per la preferenza accordataci cogliamo l’occasione per inviarLe i nostri più cordiali saluti. 
 
GRAND HOTEL SAVOIA***** 
Francesco Chiapparo 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
6
2
0
1
8
.
E


